
diário oficial Nº 35.600  137Quarta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2023

ExtRAto DE coNtRAto ADMiNiStRAtivo N° 008/2023
Partes: sedeMe e tafNes caroliNe vieira raiol
fUNÇÃo: tÉcNico eM gestÃo Pública – ciêNcias coNtábeis
vigêNcia: 01/12/2023 a 30/11/2024
ordeNador de desPesa resPoNsável: PaUlo edUardo Maestri 
beNgtsoN – secretário de estado
aUtorizaÇÃo: Pae Nº 2021/952537

Protocolo: 1006335
RESoLução Nº 008, DE 30 DE outuBRo DE 2023
Altera “ad referendum” dispositivos da Resolução nº 015, de 22 de julho 
de 2015 que concede tratamento tributário às operações que especifica, 
realizadas pela empresa fertilizaNtes tocaNtiNs ltda.
a coMissÃo da PolÍtica de iNceNtivos ao deseNvolviMeNto socio-
ecoNôMico do estado do Pará, no exercício de suas atribuições legais;
considerando a lei nº 6.489, de 27 de setembro de 2002, que dispõe sobre a 
Política de incentivos ao desenvolvimento socioeconômico do estado o Pará;
considerando o decreto no 5.615, de 29 de outubro de 2002, que aprova o 
regulamento de lei no 6.489, de 27 de setembro de 2002;
considerando o decreto no 5.743, de 20 de dezembro de 2002, que aprova 
o regimento interno da comissão da Política de incentivos ao desenvolvi-
mento socioeconômico do estado o Pará;
considerando o que dispõe o art. 6o, inciso vii do regimento interno da 
comissão da Política de incentivos ao desenvolvimento socioeconômico do 
estado do Pará; e
considerando o processo 2023/1071358 que trata dos autos de decisão 
judicial, em favor da empresa fertilizantes tocantins s.a, determinando a 
análise e conclusão do requerimento protocolado em 19 de julho de 2019.
resolve:
art. 1º os itens 9, 10, 32 e 51 do anexo i da resolução nº 015, de 22 de 
julho de 2015, que concede tratamento tributário às operações realizadas 
pela empresa fertilizaNtes tocaNtiNs ltda, inscrita no cadastro de 
contribuintes do icMs sob o nº 15.430.042-0 passa a vigorar com a se-
guinte redação:
ANExo i

itEM DiScRiMiNAção NcM oRiGEM

GTSP (Superfosfato triplo granulado)

9 superfosfatos com teor de pentóxido de fósforo (P2o5) superior a 
22% mas não superior a 45%, em peso 3103.11.00 importado

10 superfosfatos com teor de pentóxido de fósforo (P2o5) superior a 
45%, em peso 3103.11.00  

SSGR (Superfosfato simples granulado)

32 superfosfatos com teor de pentóxido de fósforo (P2o5) não superior 
a 22%, em peso 3103.19.00 importado

ziNco

51 compostos foliares contendo zinco ou manganês 3824.99.77 importado

art. 2º esta resolução entra em vigor na data de sua publicação no diário 
Oficial do Estado.
PaUlo edUardo Maestri beNgtsoN
Presidente da comissão da Política de incentivos ao desenvolvimento so-
cioeconômico do estado do Pará

Protocolo: 1005915
..

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

ERRAtA
.

ERRAtA D DiSPENSA DE LicitAção N.º 43/2023, publicada no Di-
ÁRio oficiAL N.º 35.598, de 07 de novembro de 2023.
onde se lê: inexigibilidade de licitação n.º 43/2023.
Leia-se: dispensa de licitação n.º 43/2023.

Protocolo: 1005730
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

APoStiLAMENto
.

ExtRAto Do tERMo DE APoStiLAMENto, cELEBRADo ENtRE A 
coMPANHiA DE DESENvoLviMENto EcoNôMico Do PARÁ - co-
DEc EM RELAção Ao coNtRAto Nº 018/2023
a coMPaNHia de deseNvolviMeNto ecoNôMico do Pará - codec, 
neste ato representada por seu Presidente, lUtfala de castro bitar, 

resolve de pleno direito apostilar o instrumento de contrato:
fUNdaMeNto: art. 81, § 7º, da lei n° 13.303/16. resolve: alterar do-
tação orçamentária no contrato nº 018/2023, corrigindo a Natureza de 
despesa 39, para Natureza de despesa 40, na forma da iN conjunta sefa/
sePlaN/sead N° 01 de 27/02/2018.

Protocolo: 1005966
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ERRAtA
.

ERRAtA DE PoRtARiA N° 329/2023 de 01/11/2023, 
publicada no doe Nº 35.598 em 07/11/2023, sob Protocolo: 1005175, 
Programação de férias do mês de jaNeiro/2024 dos servidores da 
jUNta coMercial do estado do Pará - jUcePa, referente aos 
exercícios de, 2021/2022 e 2022/2023, 2023/2024, conforme processo 
nº 2023/1240102:
oNDE SE Lê: 

Nº NoME MAtRi-
cuLA

PERíoDo
AQuiSitivo

PERíoDo
DE Gozo

12 jorge silva dos santos 5180104/1 01/07/2021 a 
30/06/2022

22/01/2024 a 
20/02/2024

LEiA-SE: 

Nº NoME MAtRi-
cuLA

PERíoDo
AQuiSitivo

PERíoDo
DE Gozo

12 jorge silva dos santos 5180104/1 21/01/2023 a 
20/01/2024

22/01/2024 a 
20/02/2024

cileNe Moreira sabiNo de oliveira - Presidente
Protocolo: 1005805

..

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

DiÁRiA
.

PoRtARiA Nº 038/2023-NEPMv
Processo: 2023/1144603
a diretora geral do Núcleo executor do Programa Municípios verdes - 
NePMv, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas na lei estadu-
al n° 7.756/2013, e nos termos do art. 145 da lei estadual nº 5.810/1994 
e do decreto n° 734/1992 e suas posteriores alterações,
resolve: coNceder 12,5 (doze e meia) diárias a servidora camilla Penna 
de Miranda figueiredo, matrícula 5904235-3, para acompanhar o exmo. 
governador do estado, dr. Helder zahluth barbalho, na conferência das 
Nações Unidas sobre mudanças climáticas de 2023 – coP 28, em dubai – 
emirados árabes Unidos, no período 30/11/2023 a 12/12/2023, devendo 
responder pelo expediente na ausência o servidor arNaldo braga de 
oliveira jUNior.
dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. /belém-Pa, 07 de no-
vembro de 2023. / caMilla PeNNa de MiraNda figUeiredo - diretora 
geral do Núcleo executor do Programa Municípios verdes – NePMv

Protocolo: 1006054

.

.

outRAS MAtéRiAS
.

tERMo DE RAtificAção iNExiBiLiDADE DE LicitAção N º 002/2023
a diretora geral do Núcleo executor do Programa Municípios verde - 
NePMv, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o Parecer 
jurídico anexado ao Processo administrativo nº 2023/1221066, com fun-
damento no artigo 25, inciso ii, § 1º da lei de 8.666/1993, ratifica a 


